
CARLOS CORREIA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano X        Nº 3535 QUINTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2012

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Antonio Carlos Titinho
PRESIDENTE 

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

João Dias Ferreira
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Bebeto
1º SECRETÁRIO
Joel Rodrigues
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 4
Comissão Permanente de Pregão...................................................4
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.......................................4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Ricardo Meirelles Gaspar

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Isnard Gavazzi Furtado

SECRETÁRIA  ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Marcia Cristina da Silva Rosario

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Leila Regina Silva Soares

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Iranildo Campos Junior

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Antonio Pereira Alves de Carvalho

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Otojanes Coutinho de Oliveira

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Allan Tebaldi da Silva

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Diestefano Sant’anna de Lima

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Quinta-feira, 23 de agosto de 2012
Ano X N° 35352

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3421/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2012, CLAUDIA 
MARIA RODRIGUES CAVALCANTI - Matrícula nº 91241, do 
Cargo em Comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CCAT, 
da Secretaria Municipal de Fazenda.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3430/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, MARCIA CRISTI-
NA RODRIGUES DA COSTA - Matrícula nº 93979, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CCAT, 
da Secretaria Municipal de Fazenda.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de junho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3535/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de maio de 2012, BRUNO DE 
SOUZA SANTOS - Matrícula nº 90693, do Cargo em Comissão 
de Coordenador de Gestão de Contratos e Serviços, Símbolo CE, 
da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de junho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3538/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, BRUNO DE 
SOUZA SANTOS - Matrícula nº 90693, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador de Padronização de Matérias e Serviços, 
Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3810/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de maio de 2012, CRISTIANE 
VICTORINO DE OLIVEIRA - Matrícula nº 9442, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Controle Interno, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Administração.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3849/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 30 de junho de 2012, ALESSANDRO 
SEBASTIÃO QUEIROZ LEITE - Matrícula nº 91718, do Cargo  
em Comissão de Coordenador da Samu, Símbolo CES, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3850/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de julho de 2012, ALEXANDRE 
DE ALMEIDA CORTEZ - Matrícula nº 94179, para exercer o 
Cargo  em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3851/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 30 de junho de 2012, JOÃO PAULO 
EVANGELISTA BORGES - Matrícula nº 75845, do Cargo  em 
Comissão da Saúde, Símbolo VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3852/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de julho de 2012, GLAUCIA DA 
SILVA MACHADO - Matrícula nº 94190,  para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3856/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, CARLOS EUSTA-
QUIO FERNANDES VIEIRA - Matrícula nº 94181, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3865/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012,  JORGE LUIZ PE-
REIRA DE OLIVEIRA- Matrícula nº 94186, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, 
da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Igualdade Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3875/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, ANA ANGELI-
CA SILVA LUIZ- Matrícula nº 94191, para exercer o Cargo  em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3877/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
EXONERAR, a contar de 30 de maio de 2012, MARCOS FLAVIO 
DE MENDONÇA - Matrícula nº 88037, do Cargo  em Comissão 
de Chefe da Divisão Operacional da Região 8, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3878/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, SUELY TEIXEIRA 
DO NASCIMENTO - Matrícula nº 94193, para exercer o Cargo  em 
Comissão de Chefe da Divisão Operacional da Região 8, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3879/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2012, JORGE RICAR-
DO DA SILVA NASCIMENTO  - Matrícula nº 93612, do Cargo  



São João de Meriti
  Quinta-feira, 23 de agosto de 2012

Ano X   N° 3535 3
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3880/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R a contar de 01 de junho  de 2012, MARCIA CAE-
TANO DA SILVA  - Matrícula nº 94194, do Cargo  em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCATS, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3881/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R a contar de 31 de maio  de 2012, JOSE DA 
SILVA CARDOZO  - Matrícula nº 93299, para exercer o Cargo    
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3882/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R a contar de 01 de junho  de 2012, MARLI DE 
OLIVEIRA AZEVEDO - Matrícula nº 94195,  para exercer o 
Cargo  em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3883/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de maio de 2012, SILMAR 
SANTOS DO NASCIMENTO - Matrícula nº 93067, do Cargo em 
Comissão de Encarregado de Seção 1, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3884/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 19 de maio de 2012, DIOGO ALVES 
DO ESPIRITO SANTOS - Matrícula nº 86050, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3885/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 19 de maio de 2012, MILTON 
BRAZ CAETANO - Matrícula nº 92926, do Cargo em Comissão 
de Assessor de Inspeção das Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, 
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3886/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 30 de junho de 2012, CARLOS 
HENRIQUE DOS SANTOS - Matrícula nº 88665, do Cargo em 
Comissão de Coordenador do Centro Integrado de Operações de 
Segurança Pública Municipal – 1º Distrito , Símbolo CE, da Secre-
taria Municipal de Governo e Coordenação Geral. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3887/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de junho de 2012, ROBERTO CAR-
LOS DA SILVA DOS SANTOS - Matrícula nº 94196, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo 
CCATS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3909/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2012, TADEU PAU-
LO DA SILVA - Matrícula nº 88156, do Cargo em Comissão de 
Assessor do Núcleo de Instrutores de Lazer, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3910/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de julho de 2012, ALTAIR ANA-
CLETO - Matrícula nº 94227, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de junho de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3913/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, CRISTIANE 
VICTORINO DE OLIVEIRA - Matrícula nº 9442, para exercer 
o Cargo em Comissão de Coordenador de Recursos Humanos, 
Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Administração.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de junho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4022/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 30 de junho de 2012, EMERSON 
AMARAL DA SILVA - Matrícula nº 91990, do Cargo em Comis-
são de Assessor Administrativo da Saúde, Símbolo CCAGS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de junho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4023/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 30 de junho de 2012, JORGE 
ANTONIO RIBEIRO DOS SANTOS - Matrícula nº 73161, do 
Cargo  Comissionado da Saúde, Símbolo CCS V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de junho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4024/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 30 de junho de 2012, ELIAS DA 
SILVA THEOPHILO JUNIOR - Matrícula nº 91919, do Cargo 
em Comissão de Chefe da Divisão de Orçamento, Símbolo CCATS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de junho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4025/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 30 de junho de 2012, MARCO 
ANTONIO RODRIGUES HENRIQUES - Matrícula nº 89136, 
do Cargo em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo 
CCATS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de junho de 2012.
                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4026/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 30 de junho de 2012, PAULO RO-
BERTO NUNES FILADELFIA - Matrícula nº 24301, do Cargo 
em Comissão de Superintendente de Controle de Ações Fiscais, 
Símbolo ST, da Secretaria Municipal de Obras.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 



São João de Meriti
Quinta-feira, 23 de agosto de 2012
Ano X N° 35354

de junho de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

Ata da Assembléia Geral Ordinária de Eleição da Diretoria do Con-
selho Fiscal da Associação de Apoio à Creche Municipal (AACM) 
Favo de Mel para o biênio dois mil e onze dois mil e treze. Aos vinte 
e um de dezembro de dois mil e onze, nesta cidade de São João de 
Meriti, Estado do Rio de Janeiro, na Avenida Arruda Negreiros, 
s/n – Bairro Coelho da Rocha, reuniram-se em Assembléia Geral 
Ordinária, para convocaçãao, digo, convocação às nove horas e 
vinte minutos, professores, funcionários e pais de alunos da Cre-
che Municipal Favo de Mel, bem como as pessoas da comunidade 
interessadas nos assuntos da educação com a finalidade de eleição 
e de posse da diretoria e Conselho Fiscal e seus efetivos suplentes 
para o biênio dois mil e onze – dois mil e treze, tudo de acordo com 
o Estatuto da Associação de Apoio à Creche Municipal  (AACM) 
Favo de Mel, e o edital da convocação publicado e fixado no quadro 
de avisos do estabelecimento. Assumida a presidência dos trabalhos, 
a Senhora Diretora Adriana da Silva Conte dos Santos, designou 
a Srª. Vanessa Silveira de Souza da Silva para servir de secretária 
desta reunião e declarou instalada a presente Assembléia, expondo 
oralmente a pauta do edital de convocação que segue transcrita nesta 
ata: A Constituição da Unidade Executora da referida Unidade de 
Ensino e posse dos membros da Diretoria e do Conselho Fiscal e 
dos respectivos suplentes para o biênio dois mil e onze – dois mil e 
treze. A seguir foi solicitado aos professores e demais funcionários 
e responsáveis presentes a apresentação por escrito dos membros 
dos candidatos aos cargos citados na pauta do edital de convoca-
ção. A mesa diretora composta pela Diretora da Unidade Escolar e 
secretária da reunião após meia hora reservada para os respectivos 
registros, procede para a leitura dos mesmos para todos. O proces-
so de votação entre os presentes ocorreu por aclamação, ficando 
esta Associação de Apoio à Creche Municipal assim constituída: 
Adriana da Silva Conte dos Santos, brasileira, casada, pedagoga, 
RG 10569884-9 Detran, CPF 044725307/75, endereço: Av. Manoel 
Duarte, nº 110 – Prainha – Duque de Caxias – RJ – CEP 25015-
332, vice presidente Marize Barros de Andrade, viúva, pedagoga, 
RG 03411936-2 IFP, CPF 355635757-72, endereço: Av. Prefeito 
Braulino de Matos Reis, nº 4073 – Vila Leopoldina – Duque de 
Caxias – RJ, Primeira secretária Vanessa Silveira de Souza da 
Silva, brasileira, casada, pedagoga, RG 09748387-9 IFP, CPF 
028587917-08, endereço: Rua Engenheiro Henrique Lussac, 1119 
c/2 Mesquita –RJ Cep 26240360, Primeira tesoureira Roseane Pires 
Lopes Paschoal, brasileira, casada, professora, RG 06582717-2 IFP, 
CPF 761226037-91, endereço: Rua Joaquim Gomes de Andrade, 
680 – Coelho da Rocha – S.J.M., Cep 25550-610, Segunda secre-
tária Solange Ricardo de Oliveira, brasileira, solteira, professora, 
RG 04422327-9 IFP, CPF 545695677-20, endereço Rua Aimoré, 
269/202 – Penha – RJ Cep 21070230. Conselho Fiscal: Presidente 
Bárbara Leila da Costa Ferreira, brasileira, casada, coordenadora 
de turno, RG 02407758-8 IFP, CPF 072102147-63, endereço Rua 
Criciúma, 53 – Irajá – RJ Cep 21231-050, conselheiros: Claudia 
dos Reis Domingues, brasileira, divorciada, agente educativo, RG 
07032182-3 Detran, CPF 821555187-49, endereço Rua Presi-
dente Castelo Branco, 274 – P. São Vicente – Belford Roxo – RJ 
Cep 26167-760, Geovania Moreira, digo, Geovania Rodrigues 
Moreira, brasileira, casada, professora, RG 07658619-7 IFP, CPF 
921812527-34 endereço Rua Guaporé, 170 c/1 – Brás de Pina – 
RJ Cep 21215-100, Marta Margareth Bezerra Queiroz, brasileira, 
solteira, professora, RG 05953380-2 Detran, CPF 009243967-50, 
endereço Rua Miguel Couto, 92 – Nova Iguaçu –RJ Cep 26157-030, 
Márcia da Conceição Silva, brasileira, casada, aj. de Serviço, RG 
06179390-7 IFP, CPF 044412037-00, endereço Av. Estrela Branca, 
s/n Qd 23 Lt 2 – Santa Maria – Belford Roxo – RJ Cep 26165-340, 
Anderson Franco da Silva Pereira, brasileiro, casado, auxiliar de 
escritório, RG 09291956-2 IFP, CPF 024171417-60, Endereço 
Rua Rubi, 76 casa 8 – Coelho da Rocha – São João de Meriti – RJ, 
Cep 25550-250, Cleide Mirian da Silva, brasileira, solteira, tec. de 
enfermagem, RG 12118302-4 Detran, CPF 053572987-18, ende-
reço Rua João de Matos Filho, s/nº casa 1 lt 31 Qd 6A – Coelho da 
Rocha – São João de Meriti – RJ Cep 25550-440, Daniele Santos de 
Mendonça, brasileira, casada, diarista, RG 21597056-7 Detran, CPF 
133983947-44, endereço Rua Berilo, 498 casa 3 – Coelho da Rocha 
– RJ Cep 25550-000, Edmilson da Silva Martins, brasileiro, casado, 
auxiliar administrativo, RG 05961059-2 IFP, CPF 649489007-53, 
endereço Rua Lítio, lt 15 Qd 7 – Coelho da Rocha – São João de 

Meriti - RJ Cep 25550-321. Os eleitos foram empossados nesse 
ato. A presidente agradecendo a presença de todos, observou que 
iria adotar imediatamente as providências necessárias ao registro 
da presente eleição da diretoria e do conselho fiscal no Cartório de 
Registro Civil de pessoas jurídicas, para fins de direito. Nada mais 
havendo a tratar, a Srª. Presidente deu por encerrada a presente 
reunião e mandou que se lavrasse esta ata, que lida e achada con-
forme, vai devidamente assinada e datada. Eu Vanessa Silveira de 
Souza da Silva, secretária desta reunião e eleita a primeira secretária 
assino a presente ata juntamente com os demais membros eleitos 
desse conselho. Em tempo, onde se lê na página quinze verso, 
linha três, assim constituída: Adriana, leia-se assim constituída: 
Diretora Presidente: Adriana. Onde se lê na página quinze verso, 
linha seis, Prainha, leia-se Parque Lafaiete. Onde se lê na página 
quinze, verso, linha sete Marize Barros de Andrade, viúva, leia-se 
Marize Barros de Andrade, brasileira, viúva. Onde se lê na página 
quinze verso, linha quatorze, Paschoal, leia-se Pascoal. Onde se lê 
na página quinze, verso, linha vinte e dois, 53, leia-se 53 – ap 201. 
Onde se lê na página quinze, verso, linha trinta e dois, Márcia da 
Conceição Silva, Conselheira Fiscal, leia-se Márcia da Conceição 
Silva, segunda tesoureira. Onde se lê na página dezesseis, linha três, 
Anderson Franco da Silva, leia-se Anderson Franco Silva. Onde se 
lê na página dezesseis linha quatro, Endereço: Rua Rubi, 76 casa 8 
Coelho da Rocha – São João de Meriti – RJ Cep 25550-250, leia-se 
Endereço: Rua João de Matos Filho, s/n casa 3 Lt 44 Qd 37 – Coelho 
da Rocha – RJ –Cep 25550-440. Onde se lê na página dezesseis, 
linha nove, Daniele, leia-se Danielle. Onde se lê na página dezesseis 
linha doze, cep25550-000, leia-se cep 25550-370.

Vanessa Silveira de Souza da Silva, RG 09748387-9, CPF 
028587917-08
 Adriana da Silva Conte dos Santos, RG 10569884-9, CPF 
044725307-75
 Marize Barros de Andrade, RG 03411936-2, CPF 355635757-72
 Roseane Pires Lopes Paschoal, RG 06582717-2, CPF 761226037-
91
 Solange Ricardo de Oliveira, RG 04422327-9, CPF 545695677-20
 Bárbara Leila da Costa Ferreira, RG 02407758-8, CPF 072102147-
63
 Claudia dos Reis Domingues, RG 07032182-3, CPF 821555187-49
 Geovania Rodrigues Moreira, RG 07658619-7, CPF 921812527-34
 Marta Margareth Bezerra Queiroz, RG 05953380-2, CPF 
009243967-50
 Márcia da Conceição Silva, RG 06179390-7, CPF 044412037-00
 Anderson Franco Silva Pereira, RG 09291956-2, CPF 02417417-60
 Cleide Mirian da Silva, RG 12118302-4, CPF 053572987-18
 Danielle Santos de Mendonça, RG 21597056-7, CPF 133983947-44
 Edmilson da Silva Martins, RG 05961059-2, CPF 649489007-53
 Alessandra M. Pereira, RG 13197781-1, CPF 090293307-83
 Rafaela Peixoto Henrique Gama RG 22540789-9, CPF 127791107-
08
 Iara Luis Casemiro, RG 11013516-7, CPF 079394257-81
 Suzana de Lima Souza, RG 21382450-1, CPF 115105347-33
 Suely de Andrade RG 12962973-9, CPF 091789416-28
 Thalyta Kerlley M. da Costa, RG 21966452-1, CPF 137142677-51
 Elton Carlos da Conceição, RG 20533008-7, CPF 104626697-77
 Virginia Silva de Souza, RG 12462871-0 CPF 092314367-08
 Leandra Carneiro da Silva, RG 20413945-5, CPF 057433637-06
 Mauricio de Souza, RG 05248288-2, CPF 714809437-20
 Graciele da S. Vasconcelos, RG 21556979-9, CPF 114795897-13
 Vânia de Azevedo Pinto Silva, RG 14345 CRESS, CPF 016255087-
19
 Ialo Inês Casemiro, RG 11013516-7, CPF 079394257-81
 Rafaela Peixoto Henrique Gama, RG 22540789-9, CPF127791107-
08
 Luciana Rangel da Silva, RG 1085051-2, CPF 036505477-16
 Ana Paula dos Santos, RG 21565156-3, CPF 122886887-50
 Rosangela da C. Cruz, RG 06211674-4, CPF842577417-91
Vitor Tadeu Mattos Godinho, RG 12440160-5, CPF 097049917-54
 Tatiane Gomes, RG24191037-1, CPF 147858907-89
 Suane da Silva de Almeida, RG 22458127-2, CPF 131579177-30
 Lanna Paula Ccioly, RG 21044609-2, CPF 117593387-29
 Suzana de Lima Souza, RG 21382450-1, CPF 115105347-33
 Bio Noe Xoner de Oliveira, RG 23286773-9, CPF 135239217-83
 Aline Carvalho Peçanha, RG 21378989-4, CPF 111940707-95
 Mônica S. S. Latto, RG 12107169-0, CPF 097774847-20
 Suane da Silva de Almeida, RG 22458127-2, CPF 131579177-30
 Rosemere Vicente RG 13136816-9, CPF 115713627-45
 Elaine Sampaio da Silva, RG 12360844-0, CPF 107028587-06 
Cristiane Souza de Araújo, RG 012314756-3, CPF 119913707-33
Jacqueline F. da Silva, RG 22126360-4
Ana Alcina da Silva Avellar, RG 08718844-7, CPF 036381057-92.

Resultado final do Chamamento Público para contratação  provisó-
ria, visando substituir (02) dois professores com Licenciatura Plena 
em Matemática para atuação no ProJovem Urbano 2012-2013.

Ficam convocados para apresentarem-se, no dia 27/08/2012, às 14 
horas, na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura (SEMEC), os seguintes candidatos selecionados através do 
Chamamento publicado no DOM nº 3.526 de 08/08/2012:
1) 02 (dois) Educadores do Ensino Fundamental; 

1. EDUCADORES DO ENSINO FUNDAMENTAL
1.1. MATEMÁTICA
Alberto Alves de Freitas
Davi Nunes da Silva

Publique-se.

São João de Meriti, 17 de agosto de 2012.

Eneila de Lucas
- Secretária Municipal de Educação e Cultura –

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI

PREGÃO PRESENCIAL
N° 056/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 199/2012

VALOR: R$ 825.094,00

Pregão Presencial n° 056/2012 – Objeto: Aquisição de livros didáti-
cos e material didático-pedagógico para alunos da educação infantil 
e do ensino fundamental da Rede Municipal de Ensino. Realização: 
06/09//2012 às 14 horas.

Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2º andar – 
Vilar dos Teles, das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega de 1 
(uma) caixa de papel A4 e pen drive ou CD para gravação do Edital 
e Carimbo de CNPJ. Telefones: (21) 2751-5393 ou 2651-1472. 
ROMERO AGRA NASCIMENTO – Pregoeiro. Em 22/08/2012

PORTARIA Nº. 4641/2012 - SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas por LEI,

RESOLVE:
SUBSTITUIR na Portaria nº. 2255/2012-SEMAD, que CONSTI-
TUIU com fulcro no art. 2º do decreto nº. 5307 de 27 DE MARÇO 
DE 2012, membros para integrarem a  Comissão Permanente de 
Tomada de Contas e Tomada de Contas Especial, conforme repre-
sentatividade, a saber:

- SANTINO FRANÇA DUARTE – matrícula 87744 –  em subs-
tituição ao servidor JOÃO LUIZ DA SILVA – matrícula 93011.

- RONALDO BASTOS – matrícula 89210 –  em substituição ao 
servidor JORGE HENRIQUE MARTINS DA SILVA – matrícula 
87762.

Esta Portaria entrará em vigor a contar de 01.08.2012. 

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 15 de 
agosto de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO


